К делу № 1-316/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар «22» мая 2018 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г.Краснодара Шевцова А.Н., представителя потерпевшего ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Ткаченко А.Н., представившего удостоверение № 1182 и ордер № 087923, при секретаре Пушкиной О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 01 марта по 30 апреля 2016 года, ФИО2, состоящий в должности помощника дежурного группы оперативного реагирования отряда мобильного особого назначения ГУ МВД России по Краснодарскому краю (дислокация г. Краснодар) и в связи с прохождением службы в указанном подразделении, тайно незаконно проник в помещение склада вышеуказанного отряда, по адресу: г. Краснодар. 

<

адрес> обнаружил имущество, принадлежащее ГУ МВД России по Краснодарскому краю (с декабря 2016 года Федеральному государственному казенному учреждению «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Краснодарскому краю» - далее ФГКУ «УВО ВНГ России по Краснодарскому краю»), после чего у него возник умысел на его тайное хищение в особо крупном размере.

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ГУ МВД России но Краснодарскому краю (с декабря 2016 года ФГКУ «УВО ВНГ России по Краснодарскому краю») в период времени с 08 июня 2016 года по 01 апреля 2017 года, ФИО2. осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий данных действий в виде противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, в отсутствии посторонних лиц завладел ключом от входной двери в вышеуказанное складское помещение, после чего реализуя свой преступный умысел на личное обогащение, незаконно проникал в него не менее 18 раз, откуда тайно похитил следующее имущество: 2 ножниц гидравлических комбинированных НГКМ-80 с комплектом насадок, общей стоимостью 224206.62 рублей; 1 ножницы гидравлические комбинированные автономные НГКМ-80 с комплектом насадок «ОМОН Краснодар», стоимостью 127184.56 рублей; 2 спальных мешка альпинистских «Bergans of Norway», общей стоимостью 30260.33 рублей; 2 рюкзака специальных альпинистских «Deuter Aircontact», общей стоимостью 16377.68 рублей: 5 снегоступов, общей стоимостью 31030,07 рублей: 1 фильтр для очистки воды носимый НФ 50 «ОМОН Краснодар», стоимостью 72269.23 рублей; 1 переносную прожекторную установку «ПересветГЭи038», стоимостью 96404,88 рублей; 96 индивидуальных рационов питания вариант № 2. общей стоимостью 58814.78 рублей; 5 зондов лавинных, общей стоимостью 14479.36 рублей; 8 лавинных лопаток, общей стоимостью 6726.52 рублей; 1 очки специальные марки (ЗМ). стоимостью 5294.91 рублей: 6 оттяжек с двумя карабинами, общей стоимостью 7807.57 рублей; 7 блок роликов для переправы, общей стоимостью 31530.56 рублей; 67 петель для ног регулируемых, общей стоимостью 63694.89 рублей; 4 дрели ручных механических, общей стоимостью 2012 рублей; 4 быстросброса. общей стоимостью 2602.52 рублей: 12 спусковых устройств вида «десантнер», общей стоимостью 62460,53 рублей; 13 протекторов для веревки усиленных, общей стоимостью 14555,03 рублей; 4 сумки под пистолет монтажный, общей стоимостью 1207,20 рублей; 7 гамаш специальных «Bergans of Norway Gaiter», общей стоимостью 19898.58 рублей: 7 фильтров для чистки воды носимых НФ 10 «ОМОН Краснодар», общей стоимостью 33526.96 рублей; 1 сумка для транспортировки снаряжения, стоимостью 583.48 рублей: 2 матраца специальных надувных, общей стоимостью 9809.51 рублей: 1 защитная каска, стоимостью 4904.75 рублей; 16 грудных страховочных зажимов «Кроль», общей стоимостью 25109.76 рублей: 16 страховочных зажимов «Жумар», общей стоимостью 57945.60 рублей; 9 кошек альпинистских, общей стоимостью 34684,06 рублей; 1 пистолет монтажный поршневой ПЦ-08. стоимостью 16024.53 рублей: 2 пистолета строительных, общей стоимостью 18309.20 рублей; 7 ледорубов, общей стоимостью 19013.40 рублей; 45 карабинов, общей стоимостью 50294,97 рублей, 1 фильтр для очистки воды торговой марки ЗАО «ПОЛИМЕРФИЛЬТР». стоимостью 95880 рублей; 4 пары ботинок лыжных торговой марки «SCARPA MAESTRALE». общей стоимостью 123960 рублей; 3 защитных комплекта налокотников торговой марки «ALTA Tactical Superflex Military Elbow Pads», общей стоимостью 1350 рублей; 2 носилок плащевых экипировочного центра «ВЕНЕО», общей стоимостью 2780 рублей, а всего на сумму 1383003,04 рублей, что является особо крупным размером. 

После совершения вышеуказанных действий ФИО2 скрывался с места преступления, обратив тем самым похищенное в свою собственность, и распорядившись им впоследствии по своем) усмотрению. Преступными действиями ФИО2 ФГКУ «УВО ВНГ России по Краснодарскому краю» был причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 383 003, 04 рублей.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевший в судебном заседании также не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, при назначении наказания полагался на усмотрение суда.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления установлена, его действия квалифицированы верно по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, и личность подсудимого, положительно характеризующуюся по месту жительства и прежнего места работы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, наличие на иждивении 3 малолетних ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд, в соответствии с п. «о» ч.1 ст. 63 УК РФ учитывает совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого, предупреждения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута при условий изоляции его от общества, в связи с чем, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, но без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года, без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить, взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 22 мая 2018 г. с момента провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по уголовному делу : 2 ножниц гидравлических комбинированных НГКМ-80 с комплектом насадок; 1 ножницы гидравлические комбинированные автономные НГКМ-80 с комплектом насадок «ОМОН Краснодар»; 2 спальных мешка альпинистских «Bergans of Norway»; 2 рюкзака специальных альпинистских «Deuter Aircontact»; 5 снегоступов; 1 фильтр для очистки воды носимых НФ 50 «ОМОН Краснодар»; 1 фильтр для очистки воды носимых НФ 50 «ОМОН Краснодар», без блока-насоса НФ 50; 1 переносная прожекторная установка «ПересветБи038»; 96 индивидуальных рационов питания вариант № 2; 4 пары ботинок лыжных из лыж горных (ботинки, палки, крепления, сумка); 5 зондов лавинных; 8 лавинных лопаток; 1 очки специальные марки (ЗМ); 3 защитных комплекта налокотников из комплекта защитных налокотников и наколенников; 6 оттяжек с двумя карабинами; 7 блок роликов для переправы; 67 петель для ног регулируемых; 4 дрели ручных механических; 4 быстросброса; 12 спусковых устройств вида «десантнер»; 13 протекторов для веревки усиленных; 4 сумки под пистолет монтажный; 7 гамаш специальных «Bergans of Norway Gaiter»; 7 фильтров для чистки воды носимых НФ 10 «ОМОН Краснодар»; 1 сумка для транспортировки снаряжения; 2 носилок для транспортировки раненых из горноспасательного снаряжения «ОМОН Краснодар»; 2 матраца специальных надувных; 1 защитная каска; 1 пистолет монтажный поршневой ПЦ-08; 2 пистолета строительных - хранящиеся в складском помещении ОМОН ГУ Росгвардии по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...> – по вступлении приговора в законную силу, вернуть потерпевшему ФГКУ «УВО ВНГ России по Краснодарскому краю».

акт № 0000-001475 от 13.12.2016 о приеме- передаче объектов нефинансовых актов; акт№ 0000-002233 от 12.12.2016 о приеме- передаче объектов нефинансовых активов; акт №2203 от 12.12.2016 о передаче материально-технических средств и материальных запасов; акт № 0000-002247 от 20.12.2016 о приеме-передаче нефинансовых активов; акт № 0000-001448 от 13.12.2016 о приеме-передаче нефинансовых активов; накладная № 00000092 от 09.02.2017 на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону; накладная на отпуск ОС № 0000-000060 от 07.02.2017; акт№ 0000-001450 от 31.12.2016 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов; акт № 2202 от 12.12.2016 о передача материально-технических средств и материальных запасов; акт № 0000-001514 от 13.12.2016 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов; акт № 0000-001555 от 13.12.20160 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов; акт № 0000-002268 от 20.12.2016 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов; акт № 2750 от 26.12.2016 о передача материально-технических средств и материальных запасов; акт № 0000-002238 от 20.12.2016 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов; акт № 0000-001557 от 13.12.2016 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов; акт № 0000-001558 от 13.12.2016 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов; опись основных средств и материальных ценностей не предоставленных к учету инвентаризационной комиссии действующей с 21-07-27.07.2017 года ОМОН Главного управления Росгвардии; 3 ведомости остатков ОС, НМА, НПА от 18.10.2017 – хранящиеся в ФГКУ «У ВО ВНГ России по Краснодарскому краю»- вернуть по принадлежности, а их заверенные копии хранить при материалах дела;

DVD-R с видеозаписью изъятия похищенного имущества ФИО2 хранить при материалах уголовного дела;

16 пар страховочных зажимов «Жумар», 16 грудных страховочных зажимов «Кроль», 9 кошек альпинистских, 7 ледорубов, 45 карабинов, хранящиеся в ОМОН ГУ Росгвардии по Краснодарскому краю – по вступлении приговора в законную силу, вернуть потерпевшему ФГКУ «УВО ВНГ России по Краснодарскому краю».

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: